



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18 REGIÃO
SISTEMA DE COMPRAS PÚBLICAS
ESTIMATIVA61/2022

P.A.: 3016/2022

Responsável: MARLY DOS REIS MODESTO SIMÕES E SILVA

Data da Estimativa: 03 de Maio de 2022

Assunto: Aquisição de equipamentos necessários ao desempenho das competências da Divisão de Segurança Institucional.

Item 1 - Cone de sinalização refletivo flexível

Quantidade: 80 (unidade). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Americanas (Preço de Internet)	R\$ 100.20	R\$ 8016.00
Magazine Luiza (Preço de Internet)	R\$ 89.68	R\$ 7174.40
Submarino (Preço de Internet)	R\$ 100.20	R\$ 8016.00
Loja do Mecânico (Preço de Internet)	R\$ 91.00	R\$ 7280.00
Anhangueraferramentas (Preço de Internet)	R\$ 156.67	R\$ 12533.60
Preço Médio	R\$ 95.27	R\$ 7621.60

Item 2 - Balizador cônico refletivo semiflexível, tipo pirulito ou balizador tipo "T", cor laranja com faixas refletivas brancas/cinzas

Quantidade: 30 (unidade). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Submarino (Preço de Internet)	R\$ 133.33	R\$ 3999.90
Shoptime (Preço de Internet)	R\$ 133.33	R\$ 3999.90
Americanas (Preço de Internet)	R\$ 133.33	R\$ 3999.90
Magazine Luiza (Preço de Internet)	R\$ 98.40	R\$ 2952.00
Preço Médio	R\$ 124.60	R\$ 3737.92

Item 3 - Barreira pantográfica interativa refletiva, fabricada em PVC rígido/polietileno/poliuretano, montada em chapa galvanizada ou plataforma de borracha, com faixas

refletivas

Quantidade: 20 (unidade). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Loja da Mata (Preço de Internet)	R\$ 1440.00	R\$ 28800.00
Magazine Luiza (Preço de Internet)	R\$ 1600.00	R\$ 32000.00
Ministério da Defesa (Preço Público)	R\$ 990.00	R\$ 19800.00
PEATON DO BRASIL COMERCIAL LTDA	R\$ 283.00	R\$ 5660.00
Preço Médio	R\$ 1343.33	R\$ 26866.67

Item 4 - Pedestal - Divisor de fluxo - Organizador de filas.

Quantidade: 40 (unidade). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Kalunga (Preço de Internet)	R\$ 450.00	R\$ 18000.00
Magazine Luiza (Preço de Internet)	R\$ 450.00	R\$ 18000.00
Americanas (Preço de Internet)	R\$ 308.00	R\$ 12320.00
DISPLAY COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA	R\$ 340.00	R\$ 13600.00
Preço Médio	R\$ 387.00	R\$ 15480.00

Item 5 - Display informativo A4 - compatível com o encaixe da marca Easyline modelo Neon

Quantidade: 15 (unidade). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Magazine Luiza (Preço de Internet)	R\$ 199.00	R\$ 2985.00
Kalunga (Preço de Internet)	R\$ 172.50	R\$ 2587.50
DISPLAY COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA	R\$ 230.00	R\$ 3450.00
PEATON DO BRASIL COMERCIAL LTDA	R\$ 140.00	R\$ 2100.00
Preço Médio	R\$ 185.37	R\$ 2780.62

Item 6 - Compressor de ar portátil a bateria com carregador e bateria inclusos.

Quantidade: 3 (unidade). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
---------	----------------	-------------

Cicampo (Preço de Internet)	R\$ 869.05	R\$ 2607.15
Evsdepartamentos (Preço de Internet)	R\$ 719.00	R\$ 2157.00
Submarino (Preço de Internet)	R\$ 1009.90	R\$ 3029.70
Magazine Luiza (Preço de Internet)	R\$ 852.15	R\$ 2556.45
Preço Médio	R\$ 862.53	R\$ 2587.58

Item 7 - Auxiliar de partida - 500A 12V com Luz de Emergência

Quantidade: 3 (unidade). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Magazine Luiza (Preço de Internet)	R\$ 884.10	R\$ 2652.30
Shoptime (Preço de Internet)	R\$ 1190.00	R\$ 3570.00
Submarino (Preço de Internet)	R\$ 1190.00	R\$ 3570.00
Americanas (Preço de Internet)	R\$ 864.61	R\$ 2593.83
Preço Médio	R\$ 1032.18	R\$ 3096.53

Item 8 - Colete tático modular

Quantidade: 70 (unidade). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Shoptime (Preço de Internet)	R\$ 559.00	R\$ 39130.00
loja Feline (Preço de Internet)	R\$ 659.00	R\$ 46130.00
Americanas (Preço de Internet)	R\$ 599.00	R\$ 41930.00
Rota extrema (Preço de Internet)	R\$ 739.00	R\$ 51730.00
Montesemilitar (Preço de Internet)	R\$ 549.90	R\$ 38493.00
Preço Médio	R\$ 621.18	R\$ 43482.60

Item 9 - Coldre modular (do tipo molle) para pistola semiautomática

Quantidade: 70 (unidade). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Americanas (Preço de Internet)	R\$ 115.00	R\$ 8050.00
Montesemilitar (Preço de Internet)	R\$ 109.90	R\$ 7693.00

lojapramil (Preço de Internet)	R\$ 89.90	R\$ 6293.00
Lojafeline (Preço de Internet)	R\$ 119.00	R\$ 8330.00
Preço Médio	R\$ 108.45	R\$ 7591.50

Item 10 - Porta-algema - modular (do tipo molle)

Quantidade: 70 (unidade). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Milico (Preço de Internet)	R\$ 65.55	R\$ 4588.50
Invictus (Preço de Internet)	R\$ 79.00	R\$ 5530.00
Submarino (Preço de Internet)	R\$ 76.02	R\$ 5321.40
Americanas (Preço de Internet)	R\$ 69.90	R\$ 4893.00
Preço Médio	R\$ 72.62	R\$ 5083.22

Item 11 - Porta-rádio HT digital - modular (do tipo molle)

Quantidade: 70 (unidade). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Invictus (Preço de Internet)	R\$ 79.00	R\$ 5530.00
Americanas (Preço de Internet)	R\$ 69.00	R\$ 4830.00
Viadefuga (Preço de Internet)	R\$ 69.90	R\$ 4893.00
Amazon (Preço de Internet)	R\$ 75.00	R\$ 5250.00
Forhonor (Preço de Internet)	R\$ 72.00	R\$ 5040.00
Preço Médio	R\$ 72.98	R\$ 5108.60

Item 12 - Porta-carregador duplo para pistola semiautomática - modular (do tipo molle)

Quantidade: 70 (unidade). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
extremosulaventura (Preço de Internet)	R\$ 80.00	R\$ 5600.00
Rota extrema (Preço de Internet)	R\$ 89.00	R\$ 6230.00
Forhonor (Preço de Internet)	R\$ 79.00	R\$ 5530.00
Tocamilitar (Preço de Internet)	R\$ 77.90	R\$ 5453.00

Preço Médio	R\$ 81.48	R\$ 5703.25
--------------------	------------------	--------------------

Item 13 - Bolso APH (atendimento pré-hospitalar) - Tático Modular

Quantidade: 70 (unidade). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
venturesshop (Preço de Internet)	R\$ 85.50	R\$ 5985.00
Loja Militar (Preço de Internet)	R\$ 109.90	R\$ 7693.00
Distrito Tático (Preço de Internet)	R\$ 153.00	R\$ 10710.00
Bazarmilitar (Preço de Internet)	R\$ 139.90	R\$ 9793.00
Preço Médio	R\$ 122.08	R\$ 8545.25

Item 14 - Bolso modular hidratação - Porta-camelback (do tipo molle)

Quantidade: 70 (unidade). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Citerol (Preço de Internet)	R\$ 99.00	R\$ 6930.00
Invictus (Preço de Internet)	R\$ 169.00	R\$ 11830.00
Ponto Frio (Preço de Internet)	R\$ 139.00	R\$ 9730.00
Thabel (Preço de Internet)	R\$ 159.00	R\$ 11130.00
Bazarmilitar (Preço de Internet)	R\$ 159.90	R\$ 11193.00
Preço Médio	R\$ 145.18	R\$ 10162.60

Item 15 - Suporte para câmera de ação

Quantidade: 50 (unidade). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Americanas (Preço de Internet)	R\$ 37.88	R\$ 1894.00
Shoptime (Preço de Internet)	R\$ 36.99	R\$ 1849.50
Submarino (Preço de Internet)	R\$ 36.99	R\$ 1849.50
Preço Médio	R\$ 37.29	R\$ 1864.33

Item 16 - Bastão policial retrátil "16"

Quantidade: 50 (unidade). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
sniper (Preço de Internet)	R\$ 155.00	R\$ 7750.00
falconarmas (Preço de Internet)	R\$ 129.90	R\$ 6495.00
Conselho da Justiça Federal do DF (Preço Público)	R\$ 109.00	R\$ 5450.00
MINISTÉRIO DA DEFESA Comando da Aeronáutica (Preço Público)	R\$ 90.00	R\$ 4500.00
Preço Médio	R\$ 120.98	R\$ 6048.75

Item 17 - Bastão policial retrátil "21"

Quantidade: 50 (unidade). Preço contratado: R\$ 0.00

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
sniper (Preço de Internet)	R\$ 155.00	R\$ 7750.00
falconarmas (Preço de Internet)	R\$ 160.00	R\$ 8000.00
venturesshop (Preço de Internet)	R\$ 175.00	R\$ 8750.00
Preço Médio	R\$ 163.33	R\$ 8166.67

Custo médio estimado: R\$ 163927.69

Metodologia:

- A pesquisa de preços realizada de acordo com os parâmetros e ordem de priorização previstos na Instrução Normativa nº 73/2020.
- Para elaboração das estimativas de custo e formação de preço foi adotada a sistemática de uma média saneada e coeficiente de variação (divisão do desvio padrão pela média) de 25%. O sistema expurga, de forma objetiva e automática, preços acima (vermelhos) e abaixo (azuis) da média e respectivo desvio padrão. Esse processo é repetido até que obtenha uma amostra homogênea, assim considerada aquela em que o coeficiente de variação seja igual ou inferior a 25%. O preço estimado será o valor médio obtido desta amostra homogênea (média saneada).